
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 
Fasc.n. 622/2024 
 
Decisione di avvio di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di prima 
accoglienza a favore di minori stranieri non accompagnati presso strutture ricettive 
temporanee ubicate nella provincia di Pisa, mediante successiva procedura negoziata ex 
art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
 
VISTI 

- l’art.19,  comma 3-bis, del D. Lgs. 142/2015, in virtù del quale i Prefetti possono attivare 
strutture ricettive temporanee da destinare all’accoglienza di MSNA per il tempo 
strettamente necessario al trasferimento presso le altre strutture individuate dalla 
medesima norma per le finalità di accoglienza in argomento;   

- la circolare del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione n. 21381 del 12 
ottobre 2020 che detta disposizioni in ordine all’attivazione delle strutture di 
accoglienza da destinare a MSNA, fornendo indicazioni in merito alle condizioni 
contrattuali che regolano la gestione delle citate strutture; 

- la circolare del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione n. 16153 del 19 
maggio 2022 che fissa a 60,00 euro, IVA compresa,  il limite della base d’asta per 
l’affidamento dei servizi di gestione delle strutture di accoglienza in argomento;  

- la circolare n. 42833 del 14 novembre 2022 con la quale, nella prospettiva del 
rafforzamento del sistema complessivo di presa in carico ed accoglienza di minori 
stranieri non accompagnati (di seguito MSNA), il Ministero invita i Prefetti ad assumere 
ogni iniziativa necessaria all’urgente attivazione di strutture ricettive temporanee (c.d. 
CAS per minori), ai sensi dell’art. 19, comma 3-bis, del D. Lgs. 142/2015; 

- la direttiva ministeriale del 3 marzo 2023 con la quale il Ministro dell'Interno, dato il 
costante aumento del numero di MSNA che necessitano di immediate misure di tutela e 
il sovraffollamento delle strutture del SAI, evidenzia la necessità di una diffusa 
applicazione dell'art. 19 comma 3-bis del d.lgs. 142/2015 da parte delle Prefetture, per 
evitare un sovraccarico di presenza in alcune aree geografiche, con le connesse difficoltà 
operative e gestionali, spesso registrate dai Comuni, oltre che con le possibili criticità 
sotto il diverso e parallelo profilo dell'ordinato svolgimento della vita delle comunità; 

VISTA la legge 7 aprile 2017, n. 47 con la quale sono state introdotte modifiche alla normativa 
vigente in materia di minori stranieri non accompagnati con la finalità di definire una 
disciplina unitaria organica, uniformare il sistema dell'accoglienza e favorire il miglioramento 
delle condizioni di permanenza di minori stranieri non accompagnati sul territorio italiano 
dando sostenibilità al progetto migratorio e contribuendo alla loro inclusione nel tessuto 
sociale; 
 
VISTO il decreto legge n. 20 del 10 marzo 2023, convertito con modificazioni, nella legge n. 50 
del 5 maggio 2023, recante “Disposizioni urgenti in materia di flussi di ingresso legale dei 
lavoratori stranieri e di prevenzione e contrasto all’immigrazione irregolare”; 
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
4
1
5
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 
 
RITENUTO necessario - in considerazione  delle continue e pressanti esigenze di accoglienza 
dei minori stranieri non accompagnati e conformemente alle circolari e direttive diramate dal 
Ministero dell’Interno - reperire una o più strutture per l’accoglienza con capienza massima 
complessiva di 30 posti e per la durata di 1 anno; 
 
ATTESO che, in relazione alle esigenze delineate, occorre procedere mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel 
seguito Codice dei Contratti), previa indagine di mercato di cui all’allegato II.1 al Codice dei 
Contratti, volta ad individuare, gli operatori economici/enti da invitare alla procedura per 
l’affidamento del servizio di accoglienza di MSNA presso le strutture ricettive temporanee di cui 
all’art. 19, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 142/2015, messe a disposizione dai medesimi 
partecipanti; 
 
VISTO, il decreto 1 settembre 2016 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che stabilisce, tra l’altro, i servizi da erogare presso i centri 
governativi di prima accoglienza dedicati ai predetti beneficiari; 
 
DATO ATTO che, in linea con quanto disposto con circolare del Dipartimento per le Libertà 
Civili e l’Immigrazione n. 42833 del 14 novembre 2022, l’importo da porre a base d’asta per i 
servizi in argomento viene determinato in 54,61 euro pro-die pro-capite, esclusa IVA se dovuta, 
a cui si aggiungono 0,027 euro pro-die pro-capite per la scheda telefonica e 2,50 euro per pro-
die pro-capite per il pocket money, non soggetti a ribasso; 
 
VISTI 
- l’articolo 17, comma 1,  del Codice dei contratti secondo cui, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre;  

- l’art. 15 del Codice dei contratti che disciplina la nomina del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), ed in particolare il comma 3 che dispone di indicarne il nominativo nel 
provvedimento di affidamento diretto; 

- l’art. 114, commi 7 e ss. del Codice dei contratti che disciplina la nomina del Direttore 
dell’esecuzione dei contratti (DEC), ed in particolare il comma 8,  che disciplina l’ipotesi in 
cui il DEC deve essere nominato distintamente dal RUP, rinviando all’allegato II.14 del 
Codice; 

 
PRESO ATTO che nell'esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da 
interferenze ex art. 26 D. Lgs n. 81/2008; 
 

DISPONE 
per le motivazioni citate in premessa, 
 

1. Di  procedere ad apposita indagine esplorativa, ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 al Codice 
dei Contratti, volta all’individuazione di idonei operatori/enti da invitare alla successiva 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 
procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e), del Codice dei Contratti, per l’affidamento 
del servizio di accoglienza di MSNA presso una o più strutture ricettive temporanee di cui 
all’art. 19, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 142/2015, con capienza massima complessiva di 30 
posti, messe a disposizione dai medesimi partecipanti; 

2. Di dare atto che, ai fini della successiva procedura negoziata: 
- la base d’asta è fissata in  54,61 euro pro-die pro-capite, esclusa IVA se dovuta, a cui si 
aggiungono 0,027 euro pro-die pro-capite per la scheda telefonica e 2,50 euro per pro-die 
pro-capite per il pocket money, non soggetti a ribasso; 
- la durata dell’affidamento è di un anno dalla stipula del contratto; 
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di rinviare per la definizione delle ulteriori condizioni contrattuali a quanto prescritto nel 
D.M. 1 settembre 2016, e nei  documenti allegati all’avviso di manifestazione di interesse;   

4. di dare atto che l’avviso ha carattere di mero invito a manifestare interesse, non 
costituisce invito ad offrire né offerta al pubblico ex art. 1336 c.c. e che dalla sua 
pubblicazione e dalla ricezione delle manifestazioni di interesse non deriva l’insorgenza, 
in capo all’Amministrazione, di alcun obbligo nei confronti dei  soggetti interessati, né, per 
questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte dell’Amministrazione, che 
si riserva la potestà in qualsiasi momento di annullare, sospendere, modificare, in tutto o 
in parte, il procedimento; 

5. di dare atto che all’esito della manifestazione di interesse e tenuto conto della concreta 
urgenza di provvedere a quanto sopra, in relazione dell’evolversi degli ingressi nella 
provincia, si valuterà di reperire i posti di accoglienza in conformità al d.lgs. n. 36/2023 
ovvero, laddove si ravvisino i presupposti, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 
n.142/2015; 

6. Di incaricare quale responsabile di procedimento il  Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 
Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Affari Generali della Prefettura di Pisa, d.ssa 
Stefania Cufaro; 

7. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre sul sito istituzionale della 
Prefettura  nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
Pisa, data firma          
         
                                                  IL PREFETTO  
                         D’Alessandro 
 
 
 
 
SC 


